Протокол № 1
Место проведения:

МБДОУ д/с № 5
 Дата проведения: 25 августа  2025 г.

Всего членов РМО – 27ч.

Присутствовали – 20 чел. (список прилагается)

Повестка дня:

1. Аналитический отчёт РМО учителей – логопедов о результатах работы за

2024 – 2025 учебный год. Сообщение – доклад. Руководитель РМО учителей –

логопедов Алова Н.В.

2. Алгоритм ведения документации учителем логопедом. Представление образцов.

Руководитель РМО учителей – логопедов Алова Н.В.

3. «Использование учебно – игровых пособий в коррекционно – развивающей работе

учителя – логопеда». Учитель-логопед МБДОУ д/с №4 Носова З.И.

4. «Сказкотерапия в работе с детьми школьного возраста с тяжёлыми нарушениями

речи». Учитель-логопед МОУ СОШ №7 Кузина И.А.

5. Утверждение плана работы РМО учителей – логопедов на 2025-2026 учебный год.

6. Подведение итогов работы секции, принятие рекомендаций.

По первому вопросу: слушали руководителя РМО Алову Н.В., которая в своем

выступлении проанализировала работу районного методического объединения учителей –

логопедов за 2024 – 2025 учебный год.

Рассказала о том, что за прошедший учебный год  было проведено пять  заседаний

методического объединения, о темах заседаний, проведенных открытых занятиях и

выслушали предложенные методические рекомендации.

Решили: информацию Аловой Н.В. принять к сведению, учесть методические

рекомендации при организации работы РМО в новом учебном году.

По второму вопросу: слушали руководителя РМО Алову Н.В. Она ознакомила

специалистов с новыми документами в области коррекционного образования. Были

представлены примерные шаблоны для ведения документации учителя – логопеда

работающего в группах компенсирующей направленности.

Решили: информацию учителя-логопеда Аловой Н.В. принять к сведению и использовать

в работе.

По третьему вопросу: учитель – логопед МБДОУ д/с №4 Носова З.И. выступила с темой

«Использование учебно – игровых пособий в коррекционно – развивающей работе

учителя – логопеда». Она представила варианты учебно – игровых пособий и рассказала о

новых приёмах работы. Использование данных игровых пособий облегчает усвоение

учебного материала детьми и повышает эффективность коррекционной работы.

Решили: информацию учителя – логопеда Носовой З.И. принять к сведению и

использовать в работе.

По четвертому вопросу: учитель - логопед МОУ СОШ №7 Кузина И.А. показа

презентацию на тему «Сказкотерапия в работе с детьми школьного возраста с тяжёлыми

нарушениями речи». Она рассказала о том, что сказка является наиболее универсальным,

комплексным методом воздействия в коррекционной работе. Применяемые приёмы

сказкотерапии позволяют детям с ТНР получать информацию: об окружающем мире, учат

жить и общаться в этом мире, строить свои отношения со сверстниками и взрослыми.

Ребёнок становится активной личностью, многие психические функции развиваются и

совершенствуются, сказка и герои стимулируют развитие речи. Сказкотерапия позволяет

решать многие корреционно-образовательные задачи.

Решили: информацию учителя – логопеда Кузиной И.А. принять к сведению и

использовать в работе.

По пятому вопросу: слушали учителя – логопеда МБДОУ д/с №5 Алову Н.В.,

руководителя РМО. Она ознакомила коллег с предлагаемым планом работы

методического объединения в наступившем учебном году, попросила внимательно

отнестись к срокам и местам проведения заседаний.

Решили: утвердить план работы РМО на 2025 – 2026 учебный год. Голосовали: за - 20,

против – 0, воздержались – 0.

По шестому вопросу: выступила руководитель РМО Алова Н.В. Она подвела итог

работы заседания учителей-логопедов.

Решили: совершенствовать поиск инновационных приёмов и применять современные

педагогические технологии.

Руководитель РМО _________  Алова Н.В.

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ
УЧАСТНИКОВ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ – ЛОГОПЕДОВ

г. Каменки Каменского района Пензенской области

Дата: 25.08.2025г.

П/№ Фамилия, имя,

отчество

должность Наименование

образовательного

учреждения

1.

Медведева Т. В. учитель - логопед МБДОУ д/с №5

2.

Патеева А.Ф. учитель - логопед МОУ СОШ с.Кикино

3.

Алова Н.В. учитель - логопед МБДОУ д/с №5

4.   Ломакина Н.В. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

5.

Янова Е.Н. Учитель - логопед МОУ СОШ

им.Н.Ф.Шлыкова, с. Кевдо

Мельситово

6.

Куделя Т. И. учитель - логопед МБДОУ д/с №1

7.

Сафронова Г.А. учитель - логопед МБДОУ д/с №2

8.

Мельситова И.В. учитель - логопед МБДОУ д/с №4

9.

Кудрявцева О.А. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

10.

Кузина И.А. учитель – логопед МОУ СОШ №7

11.

Носова З.И. учитель – логопед  МБДОУ д/с №4

12. Мирончук Е.Н.  учитель – логопед  МОУ СОШ №9
13.

Гаврыш Н.М. учитель –логопед  МБДОУ д/с №1

14. Дулина М.Н.

учитель - логопед МБДОУ д/с №2

15. Ломакина Н.В. учитель - логопед МБДОУ д/с №2

16.

Карасёва С.Н. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

17.

Шмелёва Е.О. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

18.

Юрина И.Н. учитель - логопед МОУ СОШ с.Фёдоровка

19.

Лобанова М.А. учитель - логопед МОУ СОШ №5

20.

Чадаева В. С. учитель - логопед МОУ СОШ №2